
1 
 

 
              Bosna i Hercegovina 

BRĻKO DISTRIKT 
BOSNE I  HERCEGOVINE 

DIREKCIJA ZA 
FINANSIJE/FINANCIJE  

 
 

ɹʦʩʥʘ ʠ ʍʝʨʮʝʛʦʚʠʥʘ 
ɹ ʈ ʏ ʂ ʆ  ɼ ʀ ʉ ʊ ʈ ʀ ʂ T 
ɹʆʉʅɽ ʀ ʍɽʈʎɽɻʆɺʀʅɽ 

ɼʀʈɽʂʎʀɱɸ ɿɸ ʌʀʅɸʅʉʀɱɽ 
 

Mʠʨʦʩʣʘʚʘ  ʂʨʣʝʞʝ 1, 76100 ɹʨʯʢʦ ʜʠʩʪʨʠʢʪ ɹʦʩʥʝ ʠ ʍʝʨʮʝʛʦʚʠʥʝ; ʊʝʣʝʬʦʥ: 049220 890, ʌʘʢʩ: 049/ 212 984, 

Miroslava Krleģe 1, 76100 Brļko distrikt Bosne i Hercegovine; Telefon: 049/ 220 890, ʌʘʢʩ: 049/ 212 984, 
 
 

Broj: 02-04.1-400/17 

Datum: 15. 10. 2018. godine 

 
                                                                                                                         
 

Na osnovu ļlana 12. Zakona o Direkciji za finansije Brļko distrikta Bosne i Hercegovine 

(ĂSluģbeni glasnik Brļko distrikta BiHñ, broj 19/07), a u skladu s ļlanom 99. stav (2) taļka a) 

Zakona o fiskalnim sistemima (ĂSluģbeni glasnik Brļko distrikta BiHñ, broj 22/16), direktor 

Direkcije za finansije, uz prethodno pribavljeno Miġljenje Komisije za fiskalizaciju broj: 02-

04.1-674/18 od 18. 9. 2018. godine, a uz saglasnost Vlade Brļko distrikta Bosne i 

Hercegovine, broj predmeta: 02-000272/18, broj akta: 01.11-1161DS-003/18 od 4. 10. 2018. 

godine, d o n o s i                                                                                                                                        

PRAVILNIK  

O IZGLEDU FISKALNIH, NEFISKALNIH I TESTNIH DOKUMENATA, 

ZNAĻENJU POJEDINIH PODATAKA SADRĢANIH U FISKALNIM 

DOKUMENTIMA I KONTURAMA, OBLIKU I SADRĢAJU FISKALNOG LOGA 

           

DIO PRVI ï ZAJEDNIĻKA OBILJEĢJA FISKALNIH DOKUMENATA 

POGLAVLJE I. SASTAV I ELEMENTI BLOKA FISKALNOG DOKUMENTA  

 

Ļlan 1. 

(Predmet pravilnika) 

 

      Pravilnikom o izgledu fiskalnih, nefiskalnih i testnih dokumenata, znaļenju pojedinih 

podataka sadrģanih u fiskalnim dokumentima i konturama, obliku i sadrģaju fiskalnog loga (u 

daljnjem tekstu: Pravilnik) ureĽuje se izgled fiskalnih dokumenata iz ļlana 38. Zakona o 

fiskalnim sistemima (u daljnjem tekstu: Zakon), znaļenje pojedinih podataka sadrģanih u 

fiskalnim, nefiskalnim i testnim dokumentima, konturama, obliku i sadrģaju fiskalnog loga. 

Ļlan 2. 

(Sastav fiskalnih dokumenata) 

 

(1) Fiskalni dokumenti iz ļlana 38. stav (1) Zakona sastoje se od viġe dijelova koji se 

nazivaju blokovi. 
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(2) Blok je logiļka cjelina i sastoji se od skupine elemenata.   

(3) Element je najmanja nedjeljiva jedinica fiskalnog dokumenta i moģe biti: 
 

a) fiksni, unaprijed poznati tekst,  
b) promjenljivi tekst,  
c) formatiran podatak iz fiskalne, odnosno operativne memorije,   
d) naziv ili oznaka podatka iz fiskalne ili operativne memorije (u daljnjem 

tekstu: labela). 

(4) Elementi fiskalnog dokumenta se prilikom ġtampanja formatiraju u redove minimalne 

ġirine 18 alfanumeriļkih znakova. 

(5)  Veliļina fonta na ġtampanim dokumentima ne moģe biti manja od 2mm x 1mm. 

 

Ļlan 3. 

(Elementi bloka fiskalnog dokumenta) 
 

 Elementi bloka fiskalnog dokumenta su: 

a) fiksni, unaprijed poznat tekst ureĽen ovim pravilnikom,  
b) labele ureĽene ovim pravilnikom,  
c) znak razmaka ñ ò,  
d) znak taļke ñ.ò,  
e) znak zareza ñ,ò,  
f) znak postotka ñ%ò,  
g) znak dvotaļke ñ:ò,  
h) znak zvjezdice ñ*ò,  
i) znak ljestve ñ#ò,  
j) znak mnoģenja ñxò,  
k) znak dijeljenja ñ/ò,  
l) znak sabiranja ñ+ò,  
m) znak oduzimanja ñ-ò,  
n) znak jednakosti ñ=ñ i  
o) cifra je jedan znak iz skupa {ñ0ò, ñ1ò, ñ2ò, ñ3ò, ñ4ò, ñ5ò, ñ6ò, ñ7ò, ñ8ò, ñ9ò}. 

 

 

Ļlan 4. 

(Format zapisa broja) 

 

(1) Zapis broja se u smislu ovog pravilnika prikazuje pomoĺu simbola, i to:  
a) ñ#ò je broj u rasponu od 1 do 9 ili razmak ako je vodeĺa cifra 0,  
b) ñNò je broj u rasponu od 0 do 9.  

(2) Cijeli brojevi se od razlomljenih dijelova brojeva odvajaju zarezom.  
(3) Cifre miliona, cifre hiljada i cifre jedinica se meĽusobno odvajaju taļkom.  
(4) Ako je prvi znak lijevo od taļke razmak, ġtampa se razmak umjesto taļke. 
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Ļlan 5. 

(Labele) 

 

(1) Podaci iz operativne i fiskalne memorije, koji se ġtampaju na fiskalnim dokumentima s 

ciljem jedinstvenog identifikovanja, oznaļavaju se labelama.  
(2) Labele se od podatka koje oznaļavaju odvajaju znakom dvotaļke i znakom razmaka. 

 

Ļlan 6. 

(Oznaļavanje vrste servisiranja i fiskalnog ureĽaja) 

 

Vrsta servisiranja fiskalnog ureĽaja se oznaļava sljedeĺim oznakama: 

a) ñNò za neosnovano zahtijevano servisiranje,  
b) ñTò za tehniļki pregled,  
c) ñBò za popravku neispravnosti bez skidanja programske i fiskalne plombe,  
d) ñPò za popravku neispravnosti sa skidanjem programske plombe,  
e) ñFò za popravku neispravnosti sa skidanjem fiskalne plombe,  
f) ñOò za popravku neispravnosti sa skidanjem programske i fiskalne plombe,  
g) ñKò za izmjenu sadrģaja programske memorije tj. koda,  
h) ñMò za zamjenu fiskalnog modula,  
i) ñIò za izmjenu sadrģaja programske memorije i zamjenu fiskalnog modula. 

 
 

Ļlan 7. 

(Oznaļavanje vrste reseta fiskalnog ureĽaja) 

 

      Vrsta reseta fiskalnog ureĽaja se oznaļava sljedeĺim oznakama: 

a) ñCò za brisanje cjelokupnog sadrģaja operativne memorije,  
b) ñPò za brisanje podataka o ostvarenom evidentiranom prometu i ostvarenom 

reklamiranom prometu u operativnoj memoriji,  
c) ñBò za brisanje baze artikala u operativnoj memoriji,  
d) ñDò za reset deblokade softvera bez brisanja cjelokupnog sadrģaja operativne 

memorije, podataka o ostvarenom evidentiranom prometu i ostvarenom reklamiranom 

prometu i baze artikala u operativnoj memoriji. 

 
 

POGLAVLJE II. FORMATI  ELEMENATA KOJI SE NALAZE NA FISKALNIM 

DOKUMENTIM A 

 

Ļlan 8. 

   (Format datuma)  

(1) Datum je element koji se ġtampa u formatu ñdd.mm.gggg.ò, gdje je: 

a) dd oznaka za redni broj dana u mjesecu, u rasponu od 01 do 31, 
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b) mm oznaka za redni broj mjeseca u godini, u rasponu od 01 do 12, 

c) gggg oznaka za redni broj godine, u minimalnom rasponu od 2017. do 2099. 

(2) Dani, mjeseci i godine su meĽusobno odvojeni taļkom. 

 

Ļlan 9. 

(Format vremena) 
 

(1) Vrijeme je element koji se ġtampa u formatu ñhh:mmò, gdje je: 

a) hh oznaka za redni broj sata u danu, u rasponu od 00 do 23, 

b) mm oznaka za redni broj minuta u satu, u rasponu od 00 do 59. 

(2) Sati i minuti su meĽusobno odvojeni dvotaļkom. 

 

Ļlan 10. 

(Format vremenske odrednice) 

Vremenska odrednica je element sastavljen od datuma i vremena, razdvojenih znakom 

razmaka. 

Ļlan 11. 

(Format broja servisiranja)  

 

(1) Ukupan broj servisiranja je dvocifreni broj koji se: 

a) postavlja na vrijednost nula (0) prilikom fiskalizacije fiskalnog ureĽaja, 

b) uveĺava za jedan prilikom svakog upisa vremenske odrednice poļetka i kraja 

servisiranja i vrste servisiranja u fiskalnu memoriju, do dostizanja maksimalnog broja 

servisiranja koji mogu da se upiġu u fiskalnu memoriju, 

c) ġtampa u formatu ñ#Nò. 

(2) Broj servisiranja u izvjeġtajnom periodu je element koji se ġtampa u istom formatu kao i 

ukupan broj servisiranja. 
 

Ļlan 12. 

                                                           (Format broja reseta) 

 

(1) Ukupan broj reseta je dvocifreni broj koji se: 

a) postavlja na vrijednost nula (0) prilikom fiskalizacije fiskalnog ureĽaja, 

b) uveĺava za jedan prilikom svakog upisa vremenske odrednice reseta i vrste reseta u 

fiskalnu memoriju, do dostizanja maksimalnog broja reseta koji mogu da se upiġu u 

fiskalnu memoriju i 

c) ġtampa u formatu ñ#Nò. 

(2) Broj reseta u izvjeġtajnom periodu je element koji se ġtampa u istom formatu kao i ukupan 

broj reseta. 
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Ļlan 13. 

                                                (Format broja promjena poreznih stopa) 

 

(1) Ukupan broj promjena poreznih stopa je dvocifreni broj koji se: 

a) postavlja na vrijednost nula (0) prilikom fiskalizacije fiskalnog ureĽaja, 

b) uveĺava za jedan prilikom svakog upisa vremenske odrednice promjene poreznih 

stopa i specifikacije poreznih stopa u fiskalnu memoriju, do dostizanja maksimalnog 

broja promjena poreznih stopa koji moģe da se upiġe u fiskalnu memoriju i 

c) ġtampa u formatu ñ#Nò. 

(2) Broj promjena poreznih stopa u izvjeġtajnom periodu je element koji se ġtampa u istom 

formatu kao i ukupan broj promjena poreznih stopa. 
 

Ļlan 14. 

(Format porezne stope) 

 

(1) Porezna stopa je element koji se ġtampa u formatu ñ#N,NN%ò. 

(2) Ako je porezna stopa nedefinisana, umjesto broja se ispisuju zvjezdice ñ**,**%ò. 

(3) Za obveznike koji su registrovani za PDV, porezna stopa: 

a) ñAò je nedefinisana, 

b) ñEò odgovara opĺoj stopi PDV propisanoj zakonom kojim se ureĽuje PDV, 

c) ñJò je nedefinisana, 

d) ñKò odgovara stopi PDV propisanoj zakonom kojim se ureĽuje PDV za artikle koji su 

osloboĽeni poreza na dodanu vrijednost. 

(4) Za obveznike koji nisu registrovani za PDV, porezna stopa: 

a) ñAò je nula (0,00%), 

b) ñEò je nedefinisana, 

c) ñJò je nedefinisana, 

d) ñKò je nedefinisana. 
 

       Ļlan 15. 

     (Format jedinice mjere) 

 

Jedinica mjere je element koji se ġtampa kao najviġe dva alfanumeriļka znaka koji 

jednoznaļno odreĽuju jedinicu mjere, kao ġto su: 

a) ñgò za gram,  

b) ñkgò za kilogram,  

c) ñtò za tonu,  

d) ñlò za litar, 

e)  ñmò za metar,  

f) ñm2ò za kvadratni metar, 

g)  ñm
3
ò za kubni metar. 
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    Ļlan 16. 

(Format naziva artikla)  

 

(1) Naziv artikla u bazi artikala fiskalnog ureĽaja je element koji se ġtampa kao niz 

alfanumeriļkih znakova. 

(2) Naziv artikla moģe sadrģati i jedinicu mjere u svom sastavu. 

(3) Jedinica mjere se od naziva artikla odvaja znakom dijeljenja. 

(4) Jedinica mjere se ne iskazuje za pojedinaļne artikle (komadna dobra ili pojedinaļne 

usluge). 

 

  Ļlan 17. 

(Format koliļine) 

 

(1) Koliļina je element koji se ġtampa u formatu cijelog broja sa minimalno pet brojeva, 

odnosno decimalnog broja sa minimalno ļetiri broja i decimalnim zarezom.  

(2) Minimalni formati koliļine su: ñ##N,Nò, ñ#N,NNò, ñN,NNNò i ñ####Nò. 

 

Ļlan 18. 

                                       (Format cijene po jedinici mjere) 

 

Cijena po jedinici mjere je element koji se ġtampa u formatu minimalno ñ#####N,NNò. 

Ļlan 19. 

   (Format broja storniranih artikala i format broja artikala)  

 

(1) Broj storniranih evidentiranih artikala je ġestocifreni broj koji se: 

a) postavlja na vrijednost nula (0) prilikom fiskalizacije fiskalnog ureĽaja, 

b) uveĺava za jedan prilikom svakog storniranja pojedinaļnog evidentiranog prometa do 

dostizanja maksimalnog broja storniranih evidentiranih artikala (999999), 

c) postavlja na vrijednost nula (0) poslije ġtampanja dnevnog izvjeġtaja,  
d) ġtampa u formatu ñ#####Nò. 

(2) Broj evidentiranih artikala je ġestocifreni broj koji se: 

a) postavlja na vrijednost nula (0) prilikom fiskalizacije fiskalnog ureĽaja, 

b) uveĺava za jedan prilikom svakog evidentiranja pojedinaļnog evidentiranog prometa 

do dostizanja maksimalnog broja evidentiranih artikala (999999), 

c) postavlja na vrijednost nula (0) poslije ġtampanja dnevnog izvjeġtaja i 

d) ġtampa u formatu ñ#####Nò. 

(3) Broj storniranih reklamiranih artikala je ġestocifreni broj koji se: 

a) postavlja na vrijednost nula (0) prilikom fiskalizacije fiskalnog ureĽaja, 

b) uveĺava za jedan prilikom svakog storniranja pojedinaļnog reklamiranog prometa do 

dostizanja maksimalnog broja storniranih reklamiranih artikala (999999), 

c) postavlja na vrijednost nula (0) poslije ġtampanja dnevnog izvjeġtaja i 

d) ġtampa u formatu ñ#####Nò. 
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(4) Broj reklamiranih artikala je ġestocifreni broj koji se: 

a) postavlja na vrijednost nula (0) prilikom fiskalizacije fiskalnog ureĽaja, 

b) uveĺava za jedan prilikom svakog reklamiranja pojedinaļnog reklamiranog prometa 

do dostizanja maksimalnog broja artikala (999999), 

c) postavlja na vrijednost nula (0) poslije ġtampanja dnevnog izvjeġtaja, 

d) ġtampa u formatu ñ#####Nò. 

(5) Broj storniranih evidentiranih artikala u periodiļnom izvjeġtaju je osmocifreni broj koji 

predstavlja zbir broja storniranih evidentiranih artikala u svim dnevnim izvjeġtajima u 

izvjeġtajnom periodu. 

(6) Broj evidentiranih artikala u periodiļnom izvjeġtaju je osmocifreni broj koji predstavlja 

zbir broja evidentiranih artikala u svim dnevnim izvjeġtajima u izvjeġtajnom periodu. 

(7) Broj storniranih reklamiranih artikala u periodiļnom izvjeġtaju je osmocifreni broj koji 

predstavlja zbir broja storniranih reklamiranih artikala u svim dnevnim izvjeġtajima u 

izvjeġtajnom periodu. 

(8) Broj reklamiranih artikala u periodiļnom izvjeġtaju je osmocifreni broj koji predstavlja 

zbir broja reklamiranih artikala u svim dnevnim izvjeġtajima u  izvjeġtajnom periodu. 

 

Ļlan 20. 

(Format pojedinaļnog evidentiranog prometa i pojedinaļnog storniranog     

evidentiranog prometa u fiskalnom raļunu) 
 

(1) Vrijednost pojedinaļnog evidentiranog prometa je element koji se ġtampa u identiļnom 

formatu kao i cijena po jedinici mjere. 

(2) Vrijednost pojedinaļnog storniranog evidentiranog prometa je element koji se ġtampa u 

identiļnom formatu kao i vrijednost pojedinaļnog evidentiranog prometa. 
 

Ļlan 21.    

(Format pojedinaļnog reklamiranog prometa i pojedinaļnog storniranog          

reklamiranog prometa u reklamiranom fiskalnom raļunu) 

 

(1) Vrijednost pojedinaļnog reklamiranog prometa je element koji se ġtampa u identiļnom 

formatu kao i cijena po jedinici mjere. 

(2) Vrijednost pojedinaļnog storniranog reklamiranog prometa je element koji se ġtampa u 

identiļnom formatu kao i vrijednost pojedinaļnog reklamiranog prometa. 

 

Ļlan 22. 

(Format ostvarenog evidentiranog poreza i prometa u fiskalnom raļunu) 

(1) Elementi fiskalnog raļuna su: 

a) iznos ostvarenog evidentiranog poreza po poreznoj stopi,  

b) ukupan iznos ostvarenog evidentiranog poreza,  

c) vrijednost ostvarenog evidentiranog prometa po poreznoj stopi,  
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d) ukupna vrijednost ostvarenog evidentiranog prometa,  

e) ukupan iznos za uplatu od strane klijenta,  

f) uplaĺen iznos od strane klijenta po svakom izabranom sredstvu plaĺanja,  

g) ukupan uplaĺen iznos od strane klijenta i 

h) iznos za povrat klijentu.   

(2) Elementi fiskalnog raļuna se ġtampaju u formatu minimalno ñ######N,NNò. 

 

Ļlan 23. 

(Format ostvarenog reklamiranog poreza i prometa u reklamiranom fiskalnom raļunu) 
 

(1) Elementi reklamiranog fiskalnog raļuna su: 

a) iznos ostvarenog reklamiranog poreza po poreznoj stopi,  

b) ukupan iznos ostvarenog reklamiranog poreza,  

c) vrijednost ostvarenog reklamiranog prometa po poreznoj stopi,  

d) ukupna vrijednost ostvarenog reklamiranog prometa,  

e) ukupan iznos za isplatu klijentu od strane kasira,  

f) uplaĺen iznos od strane klijenta po svakom izabranom sredstvu plaĺanja, 

g) ukupan uplaĺen iznos od strane klijenta,  

h)  iznos za povrat klijentu. 

 (2) Elementi reklamiranog fiskalnog raļuna se ġtampaju u formatu minimalno 

ñ######N,NNò. 

Ļlan 24. 

(Format ostvarenog evidentiranog i reklamiranog poreza i prometa u presjeku stanja) 

 
(1)  Elementi presjeka stanja su: 

a) vrijednost storniranog prometa, 

b) iznos ostvarenog evidentiranog poreza po poreznoj stopi, 

c) ukupan iznos ostvarenog evidentiranog poreza,  

d) vrijednost ostvarenog evidentiranog prometa po poreznoj stopi,  

e) ukupna vrijednost ostvarenog evidentiranog prometa,  

f) iznos ostvarenog reklamiranog poreza po poreznoj stopi,  

g) ukupan iznos ostvarenog reklamiranog poreza, vrijednost ostvarenog reklamiranog 

prometa po poreznoj stopi,  

h) ukupna vrijednost ostvarenog reklamiranog prometa,  

i) iznos gotovine u kasi,  

j) vrijednost ļekova u kasi, 

k) vrijednost prometa karticama u kasi i  

l) vrijednost virmana u kasi.  

(2) Elementi presjeka stanja se ġtampaju u formatu minimalno ñ#######N,NNò. 
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Ļlan 25. 

(Format ostvarenog evidentiranog i reklamiranog poreza i prometa u 

                                                           dnevnom izvjeġtaju) 

 

(1) Elementi dnevnog izvjeġtaja su: 

a) vrijednost storniranog prometa, 

b) iznos ostvarenog evidentiranog poreza po poreznoj stopi,  

c) ukupan iznos ostvarenog evidentiranog poreza,  

d) vrijednost ostvarenog evidentiranog prometa po poreznoj stopi, 

e) ukupna vrijednost ostvarenog evidentiranog prometa, iznos ostvarenog reklamiranog 

poreza po poreznoj stopi,  

f) ukupan iznos ostvarenog reklamiranog poreza,  

g) vrijednost ostvarenog reklamiranog prometa po poreznoj stopi, ukupna vrijednost 

ostvarenog reklamiranog prometa. 

(2) Elementi dnevnog izvjeġtaja se ġtampaju u formatu minimalno ñ#######N,NNò. 

 

Ļlan 26. 

(Format ostvarenog evidentiranog i reklamiranog poreza i prometa u 

periodiļnom izvjeġtaju) 
 
(1) Elementi periodiļnog izvjeġtaja su: 

a) vrijednost storniranog prometa,  

b) iznos ostvarenog evidentiranog poreza po poreznoj  stopi,  

c) ukupan iznos ostvarenog evidentiranog poreza,  

d) vrijednost ostvarenog evidentiranog prometa po poreznoj stopi,  

e) ukupna vrijednost ostvarenog evidentiranog prometa,  

f) iznos ostvarenog reklamiranog poreza po poreznoj stopi,  

g) ukupan iznos ostvarenog reklamiranog poreza,  

h) vrijednost ostvarenog reklamiranog prometa po poreznoj stopi,  

i) ukupna vrijednost ostvarenog reklamiranog prometa. 

(2) Elementi periodiļnog izvjeġtaja se ġtampaju u formatu minimalno ñ########N,NNò. 

 

Ļlan 27. 

(Format rednog broja fiskalnog raļuna) 

 

     Redni broj maloprodajnog fiskalnog raļuna je ġestocifreni broj koji se: 

a) postavlja na vrijednost nula (0) prilikom fiskalizacije fiskalnog ureĽaja, 

b) uveĺava za jedan poslije formiranja maloprodajnog fiskalnog raļuna s rednim brojem 

manjim od maksimalne vrijednosti rednog broja maloprodajnog fiskalnog raļuna 

(999999), 

c) postavlja na vrijednost nula (0) poslije formiranja maloprodajnog fiskalnog raļuna s 
rednim brojem koji je jednak maksimalnoj vrijednosti rednog broja maloprodajnog 

fiskalnog raļuna (999999) i 

d) ġtampa u formatu ñ#####Nò. 
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Ļlan 28. 

(Format rednog broja reklamiranog fiskalnog raļuna) 

 

Redni broj maloprodajnog reklamiranog fiskalnog raļuna je ġestocifreni broj koji se: 

a) postavlja na vrijednost nula (0) prilikom fiskalizacije fiskalnog ureĽaja,  
b) uveĺava za jedan poslije formiranja maloprodajnog reklamiranog fiskalnog raļuna s 

rednim brojem manjim od maksimalne vrijednosti rednog broja maloprodajnog 

reklamiranog fiskalnog raļuna (999999), 

c) postavlja na vrijednost nula (0) poslije formiranja maloprodajnog reklamiranog 

fiskalnog raļuna s rednim brojem koji je jednak maksimalnoj vrijednosti rednog broja 

maloprodajnog reklamiranog fiskalnog raļuna (999999), 

     d)   ġtampa u formatu ñ#####ñ. 

 

Ļlan 29. 

(Format rednog broja dnevnog izvjeġtaja i preostalih dnevnih izvjeġtaja do 

popunjavanja fiskalne memorije) 

(1) Redni broj dnevnog izvjeġtaja je ļetverocifreni broj koji se postavlja na vrijednost nula (0) 
prilikom fiskalizacije fiskalnog ureĽaja koji se: 

a) uveĺava za jedan poslije formiranja dnevnog izvjeġtaja, do dostizanja maksimalnog 
broja dnevnih izvjeġtaja koji mogu da se upiġu u fiskalnu memoriju, 

b) ġtampa u formatu ñ###Nò. 

(2) Broj preostalih dnevnih izvjeġtaja do popunjavanja fiskalne memorije je ļetverocifreni 

broj: 

a) jednak razlici maksimalnog broja dnevnih izvjeġtaja koji mogu da se upiġu u fiskalnu 
memoriju i rednog broja dnevnog izvjeġtaja, 

b) koji se ġtampa u formatu Ă###Nñ. 

 

 

Ļlan 30. 

(Vrste separatora) 

 

(1) Fiskalni dokumenti se od fiskalnih i nefiskalnih dokumenata odvajaju serijom znakova 

jednakosti ñ============ò odnosno ñ= = = = = = = = =ò i prelaskom u novi red. 

(2) Blokovi fiskalnih dokumenata se meĽusobno odvajaju: 

a) linijom kao separatorom bloka, koji se sastoji od serije znakova oduzimanja 

ġtampanim u jednom redu ñ-----------------ò odnosno ñ- - - - - - - - -ò i prelaskom u novi 

red i 

b) praznim redom kao separatorom bloka, koji se sastoji od serije znakova razmaka 

ġtampanim u jednom redu ñ ò i prelaskom u novi red. 

 

  Ļlan 31. 

 (Zaglavlje) 

 

(1) Prvi blok svakog fiskalnog dokumenta je zaglavlje, koje sadrģi: 

a) naziv obveznika, skraĺen samo ako je to neophodno, 

b) naziv prodajnog mjesta, 
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c) adresu prodajnog mjesta, 

d) prazan red, 

e) labelu identifikacijskog broja obveznika i JIB, 

f) labelu identifikacijskog broja obveznika indirektnih poreza i PDV broj, 

g) prazan red i 

h) labelu identifikacijskog broja fiskalnog modula i IBFM. 

(2) Adresa prodajnog mjesta obavezno sadrģi poġtanski broj i naziv mjesta, naziv ulice i broj, 
i moģe se ġtampati u viġe redova. 

(3) Ako se promet obavlja na nekoj manifestaciji, kao ġto je sajam, izloģba, vaġar i sliļno, 

naziv prodajnog mjesta sadrģi: naziv manifestacije, broj hale, ako postoji, i broj ġtanda, ako 

postoji, a ako se fiskalni ureĽaj nalazi u automobilu, registarski broj automobila. 

(4) Ako porezni obveznik nije registrovan kao obveznik indirektnih poreza, tj. nije obveznik 

PDV-a, u polje sa labelom PIB se upisuje dvanaestocifrena sekvenca ñ000000000000ñ. 

 

POGLAVLJE III . VRSTE BLOKOVA  

Ļlan 32. 

(Blok s brojaļima servisiranja, vremenskim odrednicama servisiranja i vrstama 

servisiranja u izvjeġtajnom periodu) 

 
Blok s brojaļima servisiranja, vremenskim odrednicama servisiranja i vrstama servisiranja u 

izvjeġtajnom periodu formira se tako ġto se ġtampaju: 

a) labela broja servisiranja, i prelazi se u novi red, 

b) broj servisiranja u izvjeġtajnom periodu, znak razmaka, znak dijeljenja, znak razmaka, 

ukupan broj servisiranja i prelazi se u novi red, 

c) vremenska odrednica poļetka servisiranja, znak razmaka, oznaka vrste servisiranja i 

prelazi se u novi red, za svako servisiranje u izvjeġtajnom periodu i 

d) vremenska odrednica kraja servisiranja i prelazi se u novi red, za svako servisiranje u 

izvjeġtajnom periodu. 

Ļlan 33. 

(Blok s brojaļima reseta, vremenskim odrednicama reseta i vrstama reseta u 

izvjeġtajnom periodu) 

 
Blok sa brojaļima reseta, vremenskim odrednicama reseta i vrstama reseta u izvjeġtajnom 

periodu formira se tako ġto se ġtampaju: 

a) labela broja reseta, i prelazi se u novi red,  
b) broj reseta u izvjeġtajnom periodu, znak razmaka, znak dijeljenja, znak razmaka, 

ukupan broj reseta i prelazi se u novi red i 

c) vremenska odrednica reseta, znak razmaka, oznaka vrste reseta i prelazi se u novi red, 

za svaki reset u izvjeġtajnom periodu. 
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Ļlan 34. 

(Blok s brojaļima promjena poreznih stopa, vremenskom odrednicom promjene 

poreznih stopa i vrijednostima poreznih stopa poslije promjene poreznih stopa u 

izvjeġtajnom periodu) 

 

Blok s brojaļima promjena poreznih stopa, vremenskom odrednicom promjene poreznih stopa 

i vrijednostima poreznih stopa poslije promjene poreznih stopa u izvjeġtajnom periodu 

formira se tako ġto se ġtampaju: 

a) labela broja promjena poreznih stopa, i prelazi se u novi red, 

b) broj promjena poreznih stopa u izvjeġtajnom periodu, znak razmaka, znak dijeljenja, 

znak razmaka, ukupan broj promjena poreznih stopa i prelazi se u novi red, 

c) vremenska odrednica i prelazi se u novi red, za svaku promjenu poreznih stopa u 

izvjeġtajnom periodu i 

d) labela vrijednosti porezne stope, razmak i vrijednost porezne stope i prelazi se u novi 

red, za svaku poreznu stopu i za svaku promjenu poreznih stopa u izvjeġtajnom 

periodu. 

Ļlan 35. 

(Blok s brojaļem broja storniranih artikala i vrijednosti storniranog prometa)  

 

Blok s brojaļem broja storniranih artikala i vrijednosti storniranog prometa u izvjeġtajnom 

periodu formira se tako ġto se ġtampaju: 

a) labela broja storniranih evidentiranih artikala, broj storniranih evidentiranih artikala u 

izvjeġtajnom periodu, znak razmaka, znak dijeljenja, znak razmaka, broj evidentiranih 

artikala u izvjeġtajnom periodu i prelazi se u novi red,  
b) labela broja storniranih reklamiranih artikala, broj storniranih reklamiranih artikala u 

izvjeġtajnom periodu, znak razmaka, znak dijeljenja, znak razmaka, broj reklamiranih 

artikala u izvjeġtajnom periodu i prelazi se u novi red, 

c) labela storniranog evidentiranog prometa i krajnje desno poravnata vrijednost 

storniranog evidentiranog prometa u izvjeġtajnom periodu i prelazi se u novi red, 
 

d) labela storniranog reklamiranog prometa i krajnje desno poravnata vrijednost 

storniranog reklamiranog prometa u izvjeġtajnom periodu i prelazi se u novi red. 
 

 

Ļlan 36. 

(Blok s iznosima ostvarenog evidentiranog poreza po poreznim stopama u 

izvjeġtajnom periodu i ukupnim iznosom ostvarenog evidentiranog poreza u 

izvjeġtajnom periodu u presjeku stanja, dnevnom izvjeġtaju i periodiļnom 

izvjeġtaju) 
 

Blok s iznosima ostvarenog evidentiranog poreza po poreznim stopama u izvjeġtajnom 

periodu i ukupnim iznosom ostvarenog evidentiranog poreza u izvjeġtajnom periodu formira 

se tako ġto se ġtampaju: 
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a) fiksni tekst ñEVID. POREZ:ò i prelazi se u novi red,   
b) labela iznosa ostvarenog evidentiranog poreza po poreznoj stopi, krajnje desno 

poravnat iznos ostvarenog evidentiranog poreza po poreznoj stopi u izvjeġtajnom 

periodu i prelazi se u novi red, za svaku poreznu stopu,  

c) labela ukupnog iznosa ostvarenog evidentiranog poreza, krajnje desno poravnat 

ukupan iznos ostvarenog evidentiranog poreza u izvjeġtajnom periodu, koji se 

izraļunava kao zbir iznosa ostvarenog evidentiranog poreza po svim poreznim 

stopama u izvjeġtajnom periodu i prelazi se u novi red. 
 

Ļlan 37. 

(Blok s vrijednostima ostvarenog evidentiranog prometa po poreznim stopama u 

izvjeġtajnom periodu i ukupnom vrijednoġĺu ostvarenog evidentiranog prometa u 

izvjeġtajnom periodu u presjeku stanja, dnevnom izvjeġtaju i periodiļnom izvjeġtaju) 

 

 Blok s vrijednostima ostvarenog evidentiranog prometa po poreznim stopama u 

izvjeġtajnom periodu i ukupnom vrijednoġĺu ostvarenog evidentiranog prometa u 

izvjeġtajnom periodu formira se tako ġto se ġtampaju: 

a) fiksni tekst ĂEVID. PROMETñ i prelazi se u novi red, 

b) labela vrijednosti ostvarenog evidentiranog prometa po poreznoj stopi, krajnje desno 

poravnata vrijednost ostvarenog evidentiranog prometa po poreznoj stopi u 

izvjeġtajnom periodu i prelazi se u novi red, za svaku poreznu stopu,  

c) labela ukupne vrijednosti ostvarenog evidentiranog prometa, krajnje desno poravnata 

ukupna vrijednost ostvarenog evidentiranog prometa u izvjeġtajnom periodu, koja se 

izraļunava kao zbir vrijednosti ostvarenog evidentiranog prometa po svim poreznim 

stopama u izvjeġtajnom periodu i prelazi se u novi red. 

 

Ļlan 38. 

(Blok s iznosima ostvarenog reklamiranog poreza po poreznim stopama u 

izvjeġtajnom periodu i ukupnim iznosom ostvarenog reklamiranog 

poreza u izvjeġtajnom periodu u presjeku stanja, dnevnom izvjeġtaju i 

periodiļnom izvjeġtaju) 
 

Blok s iznosima ostvarenog reklamiranog poreza po poreznim stopama u izvjeġtajnom 

periodu i ukupnim iznosom ostvarenog reklamiranog poreza u izvjeġtajnom periodu formira 

se tako ġto se ġtampaju: 

a) fiksni tekst ñREKL. POREZò i prelazi se u novi red,  

b) labela iznosa ostvarenog reklamiranog poreza po poreznoj stopi, krajnje desno 

poravnat iznos ostvarenog reklamiranog poreza po poreznoj stopi u izvjeġtajnom 

periodu i prelazi se u novi red, za svaku poreznu stopu, 

c) labela ukupnog iznosa ostvarenog reklamiranog poreza, krajnje desno poravnat 

ukupan iznos ostvarenog reklamiranog poreza u izvjeġtajnom periodu, koji se 
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izraļunava kao zbir iznosa ostvarenog reklamiranog poreza po svim poreznim 

stopama u izvjeġtajnom periodu i prelazi se u novi red. 

 

Ļlan 39. 

(Blok s vrijednostima ostvarenog reklamiranog prometa po poreznim stopama u 

izvjeġtajnom periodu i ukupnom vrijednosti ostvarenog reklamiranog prometa u 

izvjeġtajnom periodu u presjeku stanja, dnevnom izvjeġtaju i periodiļnom izvjeġtaju) 
 

Blok s vrijednostima ostvarenog reklamiranog prometa po poreznim stopama u 

izvjeġtajnom periodu i ukupnom vrijednoġĺu ostvarenog reklamiranog prometa u izvjeġtajnom 

periodu formira se tako ġto se ġtampaju: 

a) fiksni tekst ñREKLAM. PROMETò i prelazi se u novi red,  
b) labela vrijednosti ostvarenog reklamiranog prometa po poreznoj stopi, krajnje desno 

poravnata vrijednost ostvarenog reklamiranog prometa po poreznoj stopi u 

izvjeġtajnom periodu i prelazi se u novi red, za svaku poreznu stopu,  
c) labela ukupne vrijednosti ostvarenog reklamiranog prometa, krajnje desno poravnata 

ukupna vrijednost ostvarenog reklamiranog prometa u izvjeġtajnom periodu, koja se 

izraļunava kao zbir vrijednosti ostvarenog reklamiranog prometa po svim poreznim 

stopama u izvjeġtajnom periodu i prelazi se u novi red. 

 

Ļlan 40. 

(Blok s iznosom gotovine u kasi, vrijednoġĺu ļekova u kasi, vrijednosti prometa 

karticama u kasi i vrijednosti virmana u kasi u izvjeġtajnom periodu u presjeku stanja) 

 

Blok s iznosom gotovine u kasi, vrijednosti ļekova u kasi, vrijednosti prometa 

karticama u kasi i vrijednoġĺu virmana u kasi u izvjeġtajnom periodu formira se tako ġto se 

ġtampaju: 

a) fiksni tekst ñSTANJE U KASI:ò,  
b) labela oznake prometa gotovinom, krajnje desno poravnat iznos gotovine u kasi u 

izvjeġtajnom periodu i prelazi se u novi red, 

c) labela oznake vrijednosti prometa ļekovima, krajnje desno poravnata vrijednost 
ļekova u kasi u izvjeġtajnom periodu i prelazi se u novi red,  

d) labela oznake prometa karticama, krajnje desno poravnata vrijednost prometa 

karticama u kasi u izvjeġtajnom periodu i prelazi se u novi red i  
e) labela oznake prometa virmanom, krajnje desno poravnata vrijednost virmana u kasi u 

izvjeġtajnom periodu i prelazi se u novi red. 

 

 

    Ļlan 41. 

      (Klijentski blok)  

 

(1) Klijentski blok u sluļaju prometa prema pravnim osobama sadrģi: 



15 
 

a) fiksni tekst: ñKUPAC:ò i prelazak u novi red, 

b) centrirano labelu identifikacijskog broja klijenta i IBK klijenta, prelazak u novi red, 

c) centriran tekst s nazivom klijenta, skraĺeno samo ako je to neophodno i prelazak u 

novi red, 

d) centriran tekst s nazivom sjediġta klijenta (ukoliko je razliļit od naziva klijenta, inaļe 

prazan red), prelazak u novi red, 

e) centrirano adresu sjediġta klijenta koja sadrģi naziv ulice i broj, prelazak u novi red, 

f) poġtanski broj i naziv mjesta sjediġta klijenta i prelazak u novi red. 

(2) U sluļaju prometa prema fiziļkim osobama, klijentski blok se sastoji od praznog reda. 
 

Ļlan 42. 

       (Blok konture i bitmape fiskalnog loga) 

 

  Konture i bitmape fiskalnog loga nalaze se na obrascu koji je sastavni dio ovog 

pravilnika.  

Ļlan 43. 

(Izgled fiskalnog raļuna i znaļenje podataka) 

 

(1) Fiskalni raļun se sastoji iz viġe blokova, i to: 

a) zaglavlja, 

b) bloka s nazivom fiskalnog dokumenta, vremenskom odrednicom ġtampanja fiskalnog 

raļuna i brojem fiskalnog raļuna,  

c) bloka s listom pojedinaļnih evidentiranih prometa, ukoliko je uopĺe obavljeno 

evidentiranje prometa, kao i listom pojedinaļnih storniranih evidentiranih prometa, 

ukoliko je uopĺe obavljeno evidentiranje prometa a zatim storniranje bar jednog dijela 

evidentiranog prometa, 
 

d) bloka s ukupnom vrijednosti ostvarenog evidentiranog prometa bez PDV-a za porezne 

stope koriġtene u taļki c) ovog stava, specifikacijom poreznih stopa koriġtenih u taļki 

c) ovog stava, iznosima ostvarenog evidentiranog poreza po poreznim stopama 

koriġtenim u taļki c) ovog stava, ukupnim iznosom ostvarenog evidentiranog poreza, 

e) bloka s ukupnom vrijednosti ostvarenog evidentiranog prometa sa PDV-om  
(ukupnim iznosom za uplatu od strane klijenta), listom sredstava plaĺanja izabranih od 

strane klijenta, uplaĺenim iznosom od strane klijenta po svakom izabranom sredstvu 

plaĺanja, ukupnim uplaĺenim iznosom od strane klijenta, iznosom za povrat klijentu,  
f) klijentskog bloka,  
g) fiskalnog loga. 

(2) Blok iz stava (1) taļka b) ovog ļlana formira se tako ġto se ġtampa: 

a) naziv fiskalnog dokumenta ñFISKALNI RAĻUNò i prelazi se u novi red;  
b) labela broja fiskalnog raļuna, broj fiskalnog raļuna, prelazak u novi red;  
c) vremenska odrednica ġtampanja fiskalnog raļuna i prelazak u novi red. 

(3) Blok iz stava (1) taļka c) ovog ļlana formira se tako ġto se za svaki pojedinaļni 

evidentirani promet ġtampaju: 
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a) naziv evidentiranog artikla iz baze artikala fiskalnog ureĽaja s pripadajuĺom 

jedinicom mjere i prelazi se u novi red, 

b) koliļina, znak mnoģenja, cijena po jedinici mjere i jedan ili viġe znakova razmaka ili 

se prelazi u novi red;  
c) vrijednost pojedinaļnog evidentiranog prometa, krajnje desno poravnata oznaka 

porezne stope i prelazi se u novi red; 

d) znak oduzimanja ñ-ò, procentualna vrijednost umanjenja cijene, znak dvotaļke ñ:ò, 

jedan ili viġe znakova razmaka i iznos umanjenja cijene; 

e) znak sabiranja ñ+ò, procentualna vrijednost uveĺanja cijene, znak dvotaļke ñ:ò, jedan 

ili viġe znakova razmaka i iznos uveĺanja cijene. 

(4) Ġtampanje  podataka iz stava (3) taļke b) ovog ļlana nije obavezno kada je izvrġen promet 

artikla u koliļini jedan (brojem 1). 

(5) Ġtampanje podataka iz stava (3) taļke d) i e) ovog ļlana se ne ġtampa kada ne postoji 

uveĺanje ili umanjenje cijene. 

(6) Blok iz stava (1) taļka c) ovog ļlana formira se i tako ġto se za svaki pojedinaļni 

stornirani evidentirani promet ġtampaju:          

a) oznaka ñSTORNOò i prelazi se u novi red; 

b) naziv storniranog evidentiranog artikla iz baze artikala fiskalnog ureĽaja s 

pripadajuĺom jedinicom mjere i prelazi se u novi red; 

c) koliļina, znak mnoģenja, jedan ili viġe znakova razmaka, znak oduzimanja ñ-ò, cijena 

po jedinici mjere, jedan ili viġe znakova razmaka ili se prelazi u novi red; 

d) znak oduzimanja ñ-ò, vrijednost pojedinaļnog storniranog evidentiranog prometa, 

krajnje desno poravnata oznaka porezne stope i prelazi se u novi red; 

e) znak oduzimanja ñ-ò, procentualna vrijednost umanjenja cijene, znak dvotaļke 

ñ:ò, jedan ili viġe znakova razmaka i iznos umanjenja cijene; 

f) znak sabiranja ñ+ò, procentualna vrijednost uveĺanja cijene, znak dvotaļke ñ:ò, jedan 

ili viġe znakova razmaka i iznos uveĺanja cijene. 
 
(7) Ġtampanje podataka iz stava (6) taļka c) ovog ļlana nije obavezno kada je izvrġeno 

storniranje artikla u koliļini jedan (brojem 1). 
 
(8) Podaci iz stava (6) taļke e) i f) ovog ļlana se ne ġtampaju kada ne postoji uveĺanje ili 

umanjenje cijene na pojedinaļnom storniranom artiklu. 
 
(9) Blok iz stava (1) taļka d) ovog ļlana formira se tako ġto se ġtampaju: 
 

a) labela vrijednosti porezne stope koriġtene u bloku iz stava (1) taļke c) ovog ļlana, 

vrijednost porezne stope i prelazi se u novi red, za svaku poreznu stopu,  
b) labela vrijednosti evidentiranog prometa bez PDV-a po poreznoj stopi iz taļke a) ovog 

stava, krajnje desno poravnat iznos ostvarenog prometa bez PDV-a, i prelazi se u novi 

red, za svaku poreznu stopu,  
c) labela iznosa ostvarenog evidentiranog poreza po poreznoj stopi iz taļke a) ovog 

stava, krajnje desno poravnat iznos ostvarenog evidentiranog poreza po toj poreznoj 

stopi i prelazi se u novi red, za svaku poreznu stopu,  
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d) labela ukupnog iznosa ostvarenog evidentiranog poreza, krajnje desno poravnat 

ukupan iznos ostvarenog evidentiranog poreza i prelazi se u novi red. 
 
(10) Blok iz stava (1) taļka e) ovog ļlana formira se tako ġto se ġtampaju: 
 

a) labela ukupne vrijednosti ostvarenog evidentiranog prometa sa PDV-om, krajnje 

desno poravnata ukupna vrijednost ostvarenog evidentiranog prometa (iznosa za 

uplatu) i prelazi se u novi red,  
b) fiksni tekst ñUPLAĹENO:ò i prelazak u novi red,  
c) fiksni tekst: ñGotovinaò, ñĻekò, ñKarticaò ili ñVirmanò, za uplatu odgovarajuĺim 

sredstvom plaĺanja, i jedan ili viġe znakova razmaka ili se prelazi u novi red, 

d) krajnje desno poravnat uplaĺen iznos od strane klijenta po svakom izabranom sredstvu 

plaĺanja i prelazi se u novi red, 

e) fiksni tekst ñUkupnoò, i jedan ili viġe znakova razmaka ili se prelazi u novi red, 
 

f) krajnje desno poravnat ukupno uplaĺen iznos izraļunat preko zbira uplata svih 

sredstava plaĺanja i prelazi se u novi red,  
g) fiksni tekst ñPOVRATò, i jedan ili viġe znakova razmaka ili se prelazi u novi red,  
h) krajnje desno poravnat iznos za povrat klijentu, izraļunat preko razlike ukupnog 

uplaĺenog iznosa od strane klijenta i ukupnog iznosa za uplatu, i prelazi se u novi red. 
 
(11) Blok iz stava (1) taļka g) ovog ļlana formira se tako ġto se ġtampaju: 
  

a) prazan red,  
b) fiskalni logo i prelazi se u novi red. 

 
 

Ļlan 44. 

(Izgled reklamiranog fiskalnog raļuna i znaļenje podataka) 

 

(1) Reklamirani fiskalni raļun se sastoji iz viġe blokova, i to: 

a) zaglavlja, 

b) bloka s nazivom fiskalnog dokumenta: ñREKLAMIRANI FISKALNI RAĻUNò, 

labelom rednog broja fiskalnog raļuna koji se reklamira i rednim brojem fiskalnog 

raļuna koji se reklamira, labelom rednog broja reklamiranog fiskalnog raļuna i rednim 

brojem reklamiranog fiskalnog raļuna i vremenskom odrednicom ġtampanja 

reklamiranog fiskalnog raļuna,  

c) bloka s listom pojedinaļnih reklamiranih prometa, ukoliko je uopĺe obavljeno 

reklamiranje prometa, kao i listom pojedinaļnih storniranih reklamiranih prometa, 

ukoliko je uopĺe obavljeno reklamiranje prometa a zatim storniranje bar jednog dijela 

reklamiranog prometa, 

d) bloka s ukupnom vrijednoġĺu ostvarenog reklamiranog prometa bez PDV-a za porezne 

stope koriġtene u taļki c) ovog stava, specifikacijom poreznih stopa koriġtenih u taļki 

c) ovog stava, iznosima ostvarenog reklamiranog poreza po poreznim stopama 

koriġtenim u taļki c) ovog stava, ukupnim iznosom ostvarenog reklamiranog poreza, 
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e) bloka s ukupnom vrijednoġĺu ostvarenog reklamiranog prometa sa PDV (iznosom za 

isplatu klijentu), listom sredstava plaĺanja izabranih od strane klijenta, uplaĺenim 

iznosom od strane klijenta po svakom izabranom sredstvu plaĺanja, ukupnim 

uplaĺenim iznosom od strane klijenta, iznosom za povrat klijentu, 

f) klijentskog bloka, 

g) fiskalnog loga. 

(2) Blok iz stava (1) taļka b) ovog ļlana formira se tako ġto se ġtampaju: 

a) naziv fiskalnog dokumenta ñREKLAMIRANIò, znak razmaka ili prelazak u novi red, 

ñFISKALNI RAĻUNò i prelazi se u novi red, 

b) labela broja fiskalnog raļuna, broj fiskalnog raļuna koji se reklamira, prelazak u novi 

red, 

c) labela broja reklamiranog fiskalnog raļuna, broj reklamiranog fiskalnog raļuna i 

prelazak u novi red, 

d) vremenska odrednica ġtampanja reklamiranog fiskalnog raļuna i prelazak u novi red. 

(3) Blok iz stava (1) taļka c) ovog ļlana formira se tako ġto se za svaki pojedinaļni 

reklamirani promet ġtampaju: 

a) naziv reklamiranog artikla iz baze artikala fiskalnog ureĽaja s pripadajuĺom jedinicom 

mjere i prelazi se u novi red, 

b) koliļina, znak mnoģenja, cijena po jedinici mjere i jedan ili viġe znakova razmaka ili 

se prelazi u novi red, 

c) vrijednost pojedinaļnog reklamiranog prometa, krajnje desno poravnata oznaka 

porezne stope i prelazi se u novi red, 

d) znak oduzimanja ñ-ò, postotna vrijednost umanjenja cijene, znak dvotaļke ñ:ò, jedan 

ili viġe znakova razmaka i iznos umanjenja cijene, 

e) znak sabiranja ñ+ò, postotna vrijednost uveĺanja cijene, znak dvotaļke ñ:ò, jedan ili 

viġe znakova razmaka i iznos uveĺanja cijene. 

(4) Ġtampanje podataka iz stava (3) taļke b) ovog ļlana nije obavezno kada je izvrġen promet 

artikla u koliļini jedan (brojem 1). 

(5) Podaci iz stava (3) taļke d) i e) ovog ļlana se ne ġtampaju kada ne postoji uveĺanje ili 

umanjenje cijene. 

(6) Blok iz stava (1) taļka c) ovog ļlana formira se i tako ġto se za svaki pojedinaļni 

stornirani reklamirani promet ġtampaju: 

a) oznaka ñSTORNOò i prelazi se u novi red, 

b) naziv storniranog reklamiranog artikla iz baze artikala fiskalnog ureĽaja s 

pripadajuĺom jedinicom mjere i prelazi se u novi red, 

c) koliļina, znak mnoģenja, jedan ili viġe znakova razmaka, znak oduzimanja ñ-ò, cijena 

po jedinici mjere, jedan ili viġe znakova razmaka ili se prelazi u novi red, 

d) znak oduzimanja ñ-ò, vrijednost pojedinaļnog storniranog reklamiranog prometa, 

krajnje desno poravnata oznaka porezne stope i prelazi se u novi red,  
e) znak oduzimanja ñ-ò, postotna vrijednost umanjenja cijene, znak dvotaļke ñ:ò, jedan 

ili viġe znakova razmaka i iznos umanjenja cijene, 
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f) znak sabiranja ñ+ò, postotna vrijednost uveĺanja cijene, znak dvotaļke ñ:ò, jedan ili 

viġe znakova razmaka i iznos uveĺanja cijene. 

(7) Ġtampanje podataka iz stava (6) taļka c) ovog ļlana nije obavezno kada je izvrġeno 

storniranje artikla u koliļini jedan (brojem 1). 

(8) Podaci iz stava (6) taļke e) i f) ovog ļlana se ne ġtampaju kada ne postoji uveĺanje ili 

umanjenje cijene na pojedinaļno storniranom reklamiranom artiklu. 

(9) Blok iz stava (1) taļka d) ovog ļlana formira se tako ġto se ġtampaju: 
 

a) labela vrijednosti porezne stope koriġtene u bloku iz stava (1) taļke c) ovog ļlana, 

vrijednost porezne stope i prelazi se u novi red, za svaku poreznu stopu,  
b) labela vrijednosti ostvarenog reklamiranog prometa bez PDV-a po poreznoj stopi iz 

taļke a) ovog stava, krajnje desno poravnat iznos ostvarenog reklamiranog prometa 

bez PDV-a, i prelazi se u novi red, za svaku poreznu stopu, 
 

c) labela iznosa ostvarenog reklamiranog poreza po poreznoj stopi iz taļke a) ovog stava, 

krajnje desno poravnat iznos ostvarenog reklamiranog poreza po toj poreznoj stopi i 

prelazi se u novi red, za svaku poreznu stopu, 

d) labela ukupnog iznosa ostvarenog reklamiranog poreza, krajnje desno poravnat 

ukupan iznos ostvarenog reklamiranog poreza i prelazi se u novi red. 

(10) Blok iz stava (1) taļka e) ovog ļlana formira se tako ġto se ġtampaju: 

a) labela ukupne vrijednosti ostvarenog reklamiranog prometa sa PDV-om, krajnje desno 

poravnata ukupna vrijednost ostvarenog reklamiranog prometa (iznosa za isplatu) i 

prelazi se u novi red, 

b) fiksni tekst ñUPLAĹENOò i prelazak u novi red,  
c) fiksni tekst ñGotovinaò, ñĻekò, ñKarticaò ili ñVirmanò, za uplatu odgovarajuĺim 

sredstvom plaĺanja, i jedan ili viġe znakova razmaka ili se prelazi u novi red, 
 

d) krajnje desno poravnat uplaĺen iznos od strane klijenta po svakom izabranom sredstvu 

plaĺanja i prelazi se u novi red, 

e) fiksni tekst ñUkupnoò, i jedan ili viġe znakova razmaka ili se prelazi u novi red,  
f) krajnje desno poravnat ukupno uplaĺen iznos izraļunat preko zbira uplata svih 

sredstava plaĺanja i prelazi se u novi red,  
g) fiksni tekst ñPOVRATò, i jedan ili viġe znakova razmaka ili se prelazi u novi red,  
h) krajnje desno poravnat iznos za povrat klijentu, izraļunat preko zbira ukupnog 

uplaĺenog iznosa od strane klijenta i ukupnog iznosa za isplatu, i prelazi se u novi red. 

 
(11) Podaci iz stava (10) taļke b), c), d), e) i f) se ne ġtampaju ukoliko nije bilo uplate od 

strane klijenta. 

(12) Blok iz stava (1) taļka g) ovog ļlana formira se tako ġto se ġtampa: 

a) prazan red, 

b) fiskalni logo i prelazi se u novi red. 
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Ļlan 45. 

(Izgled presjeka stanja i znaļenje podataka) 

 

(1) Presjek stanja sastoji se iz viġe blokova, i to: 

a) zaglavlja, 

b) bloka s nazivom fiskalnog dokumenta ñPRESJEK STANJAò, rednim brojem prvog i 

posljednjeg fiskalnog raļuna u izvjeġtajnom periodu, rednim brojem prvog i 

posljednjeg reklamiranog fiskalnog raļuna u izvjeġtajnom periodu, rednim brojem 

dnevnog izvjeġtaja i vremenskom odrednicom ġtampanja presjeka stanja, 

c) bloka s brojaļima servisiranja, vremenskim odrednicama servisiranja i vrstama 

servisiranja u izvjeġtajnom periodu, koji se raļuna od formiranja posljednjeg dnevnog 

izvjeġtaja do formiranja presjeka stanja, 

d) bloka s brojaļima reseta, vremenskim odrednicama reseta i vrstama reseta u 

izvjeġtajnom periodu, 

e) bloka s brojaļima promjena poreznih stopa, vremenskim odrednicama promjena 

poreznih stopa i vrijednostima poreznih stopa poslije svake promjene poreznih stopa u 

izvjeġtajnom periodu,  
f) bloka s brojaļima storniranih artikala i vrijednostima storniranog prometa u 

izvjeġtajnom periodu,  
g) bloka s vrijednostima ostvarenog evidentiranog prometa po svim poreznim stopama u 

izvjeġtajnom periodu i ukupnom vrijednosti ostvarenog evidentiranog prometa u 

izvjeġtajnom periodu,  
h) bloka s iznosima ostvarenog evidentiranog poreza po svim poreznim stopama u 

izvjeġtajnom periodu i ukupnim iznosom ostvarenog evidentiranog poreza u 

izvjeġtajnom periodu,  
i) bloka s vrijednostima ostvarenog reklamiranog prometa po svim poreznim stopama u 

izvjeġtajnom periodu i ukupnom vrijednoġĺu ostvarenog reklamiranog prometa u 

izvjeġtajnom periodu, 

j) bloka s iznosima ostvarenog reklamiranog poreza po svim poreznim stopama u 

izvjeġtajnom periodu i ukupnim iznosom ostvarenog reklamiranog poreza u 

izvjeġtajnom periodu,  
k) bloka s iznosom gotovine u kasi, vrijednosti ļekova u kasi, vrijednosti prometa 

karticama u kasi i vrijednosti virmana u kasi u izvjeġtajnom periodu, 

l) bloka s fiskalnim logom. 

(2) Izvjeġtajni period prvog presjeka stanja poslije fiskalizacije fiskalnog ureĽaja poļinje 

vremenskom odrednicom fiskalizacije fiskalnog ureĽaja. 

(3) Blok iz stava (1) taļka b) ovog ļlana formira se tako ġto se ġtampaju: 

a) naziv fiskalnog dokumenta ñPRESJEK STANJAò i prelazi se u novi red,  
b) vremenska odrednica formiranja presjeka stanja i prelazi se u novi red,  
c) prazan red, 

d) labela broja izdatih fiskalnih raļuna, redni broj prvog fiskalnog raļuna izdatog u 

izvjeġtajnom periodu, znak oduzimanja, redni broj posljednjeg fiskalnog raļuna u 

izvjeġtajnom periodu i prelazi se u novi red,  
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e) labela broja izdatih reklamiranih fiskalnih raļuna, redni broj prvog reklamiranog 

fiskalnog raļuna izdatog u izvjeġtajnom periodu, znak oduzimanja, redni broj 

posljednjeg reklamiranog fiskalnog raļuna u izvjeġtajnom periodu i prelazi se u novi 

red,  
f) labela broja dnevnog izvjeġtaja, broj posljednjeg dnevnog izvjeġtaja, znak razmaka, 

znak dijeljenja, znak razmaka, ukupan broj dnevnih izvjeġtaja koji se mogu smjestiti u 

fiskalnu memoriju i prelazi se u novi red. 

 

(4) Blok iz stava (1) taļka l) ovog ļlana formira se tako ġto se ġtampa:  
a) prazan red,  
b) fiskalni logo i prelazi se u novi red. 

 
Ļlan 46. 

(Izgled dnevnog izvjeġtaja i znaļenje podataka na dnevnom izvjeġtaju) 

 

(1) Dnevni izvjeġtaj sastoji se iz viġe blokova, i to: 

a) zaglavlja, 

b) bloka s nazivom fiskalnog dokumenta ñDNEVNI IZVJEĠTAJò, rednim brojem prvog 

i posljednjeg fiskalnog raļuna u izvjeġtajnom periodu, rednim brojem prvog i 

posljednjeg reklamiranog fiskalnog raļuna u izvjeġtajnom periodu, rednim brojem 

dnevnog izvjeġtaja i vremenskom odrednicom ġtampanja dnevnog izvjeġtaja, 

c) bloka s brojaļima servisiranja, vremenskim odrednicama servisiranja i vrstama 

servisiranja u izvjeġtajnom periodu, koji se raļuna od formiranja posljednjeg dnevnog 

izvjeġtaja do formiranja dnevnog izvjeġtaja,  
d) bloka s brojaļima reseta, vremenskim odrednicama reseta i vrstama reseta u 

izvjeġtajnom periodu, 

e) bloka s brojaļima promjena poreznih stopa, vremenskim odrednicama promjena 

poreznih stopa i vrijednostima poreznih stopa poslije svake promjene poreznih stopa u 

izvjeġtajnom periodu,  
f) bloka s brojaļima storniranih artikala i vrijednostima storniranog prometa u 

izvjeġtajnom periodu, 

g) bloka s vrijednostima ostvarenog evidentiranog prometa po svim poreznim stopama u 

izvjeġtajnom periodu i ukupnom vrijednoġĺu ostvarenog evidentiranog prometa u 

izvjeġtajnom periodu,  
h) bloka s iznosima ostvarenog evidentiranog poreza po svim poreznim stopama u 

izvjeġtajnom periodu i ukupnim iznosom ostvarenog evidentiranog poreza u 

izvjeġtajnom periodu,  
i) bloka s vrijednostima ostvarenog reklamiranog prometa po svim poreznim stopama u 

izvjeġtajnom periodu i ukupnom vrijednoġĺu ostvarenog reklamiranog prometa u 

izvjeġtajnom periodu, 

j) bloka s iznosima ostvarenog reklamiranog poreza po svim poreznim stopama u 

izvjeġtajnom periodu i ukupnim iznosom ostvarenog reklamiranog poreza u 

izvjeġtajnom periodu,  
k) bloka s fiskalnim logom. 
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(2) Izvjeġtajni period prvog dnevnog izvjeġtaja poslije fiskalizacije fiskalnog ureĽaja poļinje 
vremenskom odrednicom fiskalizacije fiskalnog ureĽaja. 

(3) Blok iz stava (1) taļka b) ovog ļlana formira se tako ġto se ġtampaju: 

a) naziv fiskalnog dokumenta ñDNEVNI IZVJEĠTAJò i prelazi se u novi red,  
b) vremenska odrednica formiranja dnevnog izvjeġtaja i prelazi se u novi red, 

c) prazan red,  
d) labela broja izdatih fiskalnih raļuna, redni broj prvog fiskalnog raļuna izdatog u 

izvjeġtajnom periodu, znak oduzimanja, redni broj posljednjeg fiskalnog raļuna u 

izvjeġtajnom periodu i prelazi se u novi red,  
e) labela broja izdatih reklamiranih fiskalnih raļuna, redni broj prvog reklamiranog 

fiskalnog raļuna izdatog u izvjeġtajnom periodu, znak oduzimanja, redni broj 

posljednjeg reklamiranog fiskalnog raļuna u izvjeġtajnom periodu i prelazi se u novi 

red,  
f) labela broja dnevnog izvjeġtaja, broj posljednjeg dnevnog izvjeġtaja, znak razmaka, 

znak dijeljenja, znak razmaka, ukupan broj dnevnih izvjeġtaja koji se mogu smjestiti u 

fiskalnu memoriju i prelazi se u novi red. 

(4) Blok iz stava (1) taļka k) ovog ļlana formira se tako ġto se ġtampa: 

a) prazan red,  
b) fiskalni logo i prelazi se u novi red. 

 
 

Ļlan 47. 

(Izgled periodiļnog izvjeġtaja i znaļenje podataka na periodiļnom izvjeġtaju) 

 

(1) Periodiļni izvjeġtaj se sastoji iz viġe blokova, i to: 

a) zaglavlja, 

b) bloka s nazivom fiskalnog dokumenta ñPERIODIĻNI IZVJEĠTAJò, vremenskim 

odrednicama poļetka i kraja izvjeġtajnog perioda, rednim brojevima prvog i 

posljednjeg fiskalnog raļuna u izvjeġtajnom periodu, rednim brojevima prvog i 

posljednjeg reklamiranog fiskalnog raļuna u izvjeġtajnom periodu, rednim brojem 

prvog i posljednjeg dnevnog izvjeġtaja u izvjeġtajnom periodu, vremenskom 

odrednicom ġtampanja periodiļnog izvjeġtaja, 

c) bloka s brojaļima servisiranja, vremenskim odrednicama servisiranja i vrstama 

servisiranja u izvjeġtajnom periodu, koji se raļuna od zavrġetka formiranja posljednjeg 

dnevnog izvjeġtaja prije vremenske odrednice poļetka izvjeġtajnog perioda do 

zavrġetka formiranja posljednjeg dnevnog izvjeġtaja prije vremenske odrednice kraja 

izvjeġtajnog perioda, 

d) bloka s brojaļima reseta, vremenskim odrednicama reseta i vrstama reseta u 

izvjeġtajnom periodu, 

e) bloka s brojaļima promjena poreznih stopa, vremenskim odrednicama promjena 

poreznih stopa i vrijednostima poreznih stopa poslije svake promjene poreznih stopa u 

izvjeġtajnom periodu, 

f) bloka s brojaļima storniranih artikala i vrijednostima storniranog prometa u 

izvjeġtajnom periodu, 
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g) bloka s vrijednostima ostvarenog evidentiranog prometa po svim poreznim stopama u 

izvjeġtajnom periodu i ukupnom vrijednosti ostvarenog evidentiranog prometa u 

izvjeġtajnom periodu, 

h) bloka s iznosima ostvarenog evidentiranog poreza po svim poreznim stopama u 

izvjeġtajnom periodu i ukupnim iznosom ostvarenog evidentiranog poreza u 

izvjeġtajnom periodu, 

i) bloka s vrijednostima ostvarenog reklamiranog prometa po svim poreznim stopama u 

izvjeġtajnom periodu i ukupnom vrijednosti ostvarenog reklamiranog prometa u 

izvjeġtajnom periodu, 

j) bloka s iznosima ostvarenog reklamiranog poreza po svim poreznim stopama u 

izvjeġtajnom periodu i ukupnim iznosom ostvarenog reklamiranog poreza u 

izvjeġtajnom periodu, 

k) bloka s fiskalnim logom. 

(2) Izvjeġtajni period periodiļnog izvjeġtaja ne moģe poļeti prije vremenske odrednice 

fiskalizacije fiskalnog ureĽaja. 

(3) Blok iz stava (1) taļka b) ovog ļlana formira se tako ġto se ġtampaju: 

a) naziv fiskalnog dokumenta ñPERIODIĻNOò, znak razmaka ili prelazak u novi red 
ñIZVJEĠTAJò i prelazi se u novi red, 

b) fiksni tekst ñOdò, znak razmaka, vremenska odrednica poļetka izvjeġtajnog perioda i 

prelazi se u novi red, 

c) fiksni tekst ñdoò vremenska odrednica zavrġetka izvjeġtajnog perioda, i prelazak u 

novi red, 

d) prazan red,  
e) labela broja fiskalnog raļuna, redni broj prvog izdatog fiskalnog raļuna u izvjeġtajnom 

periodu, razmak, znak oduzimanja, razmak, redni broj posljednjeg fiskalnog raļuna 

izdatog u izvjeġtajnom periodu, i prelazi se u novi red,  
f) labela broja reklamiranog fiskalnog raļuna, redni broj prvog izdatog reklamiranog 

fiskalnog raļuna u izvjeġtajnom periodu, razmak, znak oduzimanja, razmak, redni broj 

posljednjeg izdatog reklamiranog fiskalnog raļuna u izvjeġtajnom periodu i prelazi se 

u novi red,  
g) labela broja dnevnog izvjeġtaja, redni broj prvog dnevnog izvjeġtaja u izvjeġtajnom 

periodu, razmak, znak oduzimanja, redni broj posljednjeg dnevnog izvjeġtaja u 

izvjeġtajnom periodu i prelazi se u novi red,  
h) prazan red,  
i) vremenska odrednica ġtampanja periodiļnog izvjeġtaja i prelazi se u novi red. 

(4) Blok iz stava (1) taļka k) ovog ļlana formira se tako ġto se ġtampa: 

a) prazan red; 

b) fiskalni logo i prelazi se u novi red. 

(5) U sluļaju uspjeġnog slanja zahtijevanih podataka na server Porezne uprave, fiskalni ureĽaj 

ġtampa periodiļni izvjeġtaj za izvjeġtajni period kome prethodi blok potvrde o uspjeġnom 

prijenosu podataka koji se formira tako ġto se centrirano ġtampa:  

a) fiksni tekst ñPOTVRDA USPJEĠNOGò, prelazi se u novi red, 

b) fiksni tekst ñPRIJENOSA PODATAKAò, prelazi se u novi red, 

c) fiksni tekst ñNA SERVER PUò i prelazi se u novi red. 
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(6) Potvrda iz stava (5) ovog ļlana se odnosi na period obuhvaĺen ġtampanim periodiļnim 

izvjeġtajem. 

 

DIO DRUGI ï UNOS PODATAKA, ĠTAMPANJE FISKALNIH DOKUMENATA, 

NEFISKALNI DOKUMENTI I OPIS FISKALNIH DOKUMENATA  

  

Ļlan 48. 

(Unos pisanih fiskalnih raļuna i pisanih reklamiranih fiskalnih raļuna) 

 

(1) Pisani fiskalni raļuni i pisani reklamirani fiskalni raļuni se nakon servisa fiskalnog 

ureĽaja ili dolaska mreģnog napajanja ukoliko fiskalni ureĽaj nema baterijsko napajanje unose 

u operativnu memoriju fiskalnog ureĽaja redom kojim su pisani, za svaki dan pojedinaļno, 

nakon ļega se prebacuju u fiskalnu memoriju formiranjem dnevnog izvjeġtaja. 

(2) Upis podataka iz stava (1) ovog ļlana u fiskalni ureĽaj se radi prije formiranja prvog 

narednog dnevnog izvjeġtaja nakon servisa ili dolaska mreģnog napajanja ukoliko fiskalni 

ureĽaj nema baterijsko napajanje. 

 

Ļlan 49. 

(Nulti dnevni izvjeġtaj, nulti presjek stanja i nulti periodiļni izvjeġtaj) 

 

(1) U sluļaju da u toku izvjeġtajnog perioda koji obuhvata dnevni izvjeġtaj, presjek stanja ili 

periodiļni izvjeġtaj nije izdat nijedan raļun odreĽenog tipa, redni broj prvog i posljednjeg 

raļuna tog tipa u dnevnom izvjeġtaju, presjeku stanja i periodiļnom izvjeġtaju treba da ima 

vrijednost ñ0 - 0ò za brojaļe koji nisu mijenjali vrijednost u izvjeġtajnom periodu, pri ļemu 

odgovarajuĺa labela moģe biti iz skupa (ñBFò, ñBRò, ñDIò). 

(2) U sluļaju da u toku zadatog perioda ne postoji nijedan dnevni izvjeġtaj, redni broj prvog i 

posljednjeg dnevnog izvjeġtaja treba da ima vrijednost ñ0 - 0ò za brojaļ koji nije mijenjao 

vrijednost u izvjeġtajnom periodu, pri ļemu je odgovarajuĺa labela ñDIò. 

 

Ļlan 50. 

(Testni dokumenti) 

 

(1) Testni dokumenti su: 

a) testni raļun, 

b) testni reklamirani fiskalni raļun, 

c) testni dnevni izvjeġtaj. 

(2) Testni dokumenti po sadrģaju i izgledu odgovaraju redom fiskalnom raļunu, 

reklamiranom fiskalnom raļunu i dnevnom izvjeġtaju, s tom razlikom da se na testnim 

dokumentima umjesto bloka zaglavlja i bloka fiskalnog loga na fiskalnom dokumentu ġtampa 
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blok oznake testnog reģima rada fiskalnog ureĽaja (na poļetku i kraju testnog dokumenta) i da 

se redni broj testnog raļuna, redni broj testnog reklamiranog fiskalnog raļuna, redni broj 

testnog dnevnog izvjeġtaja, vremenske odrednice ġtampanja testnih dokumenata i IBK klijenta 

umjesto u standardnom formatu ġtampaju kao: 

a) ñXXXXXXò za redni broj testnog raļuna, reklamiranog testnog raļuna i testnog dnevnog   

       izvjeġtaja,  
b) ñDD.MM.GGGG hh:mmò za vremenske odrednice ġtampanja testnih dokumenata,  
c) xxxxxxxxxxxxx za identifikacijsku oznaku klijenta na testnom raļunu i reklamiranom 

testnom raļunu. 

 

(3) Ġtampanje testnih dokumenata moguĺe je iskljuļivo prije fiskalizacije. 

 

Ļlan 51. 

(Blok s oznakom testnog reģima) 

(1) Blok s oznakom testnog reģima se ġtampa na poļetku i kraju testnih dokumenata. 

(2) Blok s oznakom testnog reģima se formira tako ġto se ġtampa: 

a) red popunjen znakovima ###### i prelazak u novi red, 

b) tekst ñTESTNI REĢIMò kao oznaka da se ureĽaj nalazi u testnom reģimu i prelazak u 

novi red, 

c) red popunjen znakovima ###### i prelazak u novi red. 
 

Ļlan 52. 

(Nefiskalni dokumenti) 

 

(1) Svi nefiskalni dokumenti poļinju blokom oznake poļetka nefiskalnog teksta i zavrġavaju 

blokom oznake zavrġetka nefiskalnog teksta. 

(2) Blok oznake poļetka nefiskalnog teksta iz stava (1) ovog ļlana se formira tako ġto se 

ġtampa: 

a) red popunjen znakovima Ă#####ñ i prelazak u novi red, 

b) tekst ñPOĻETAKò, znak razmaka ili prelazak u novi red ñNEFISKALNOG TEKSTAò i 

prelazak u novi red, 

c) red popunjen znakovima Ă#####ñ i prelazak u novi red. 

(3) Blok oznake zavrġetka nefiskalnog teksta iz stava (1) ovog ļlana se formira tako ġto se 

ġtampa: 

a) red popunjen znakovima Ă#####ñ i prelazak u novi red, 

b) tekst ñZAVRĠETAKò, znak razmaka ili prelazak u novi red ñNEFISKALNOG 

TEKSTAò i prelazak u novi red, 

c) red popunjen znakovima Ă#####ñ i prelazak u novi red. 

(4) IzmeĽu blokova iz stava (2) i (3) ovog ļlana, u jednoj liniji moguĺe je ġtampanje najviġe 

pet znakova jednakosti ili oduzimanja.  

(5) Nefiskalni dokumenti ne smiju sadrģavati fiskalni logo ili oblike koji podsjeĺaju na 

fiskalni logo. 
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Ļlan 53. 

(Opis fiskalnih dokumenata i znaļenje podataka na fiskalnim dokumentima) 
 

Izgled fiskalnih dokumenata i znaļenje podataka na fiskalnim dokumentima mora biti 

u skladu s obrascima koji su sastavni dio ovog pravilnika. 

 

Ļlan 54. 

(Sastavni dijelovi Pravilnika)  

 

Sastavni dio ovog pravilnika su: 

a) naļin obiljeģavanja i znaļenje labela na fiskalnim dokumentima (ANEKS I), 

b) izgled fiskalnog raļuna i znaļenje podataka na traci veĺe ġirine, FR1 (ANEKS II),  

c) izgled fiskalnog raļuna i znaļenje podataka na traci manje ġirine, FR2 (ANEKS III),  

d) izgled reklamiranog fiskalnog raļuna i znaļenje podataka na reklamiranom fiskalnom 
raļunu na traci veĺe ġirine, RF1 (ANEKS IV),  

e) izgled presjeka stanja i znaļenje podataka na presjeku stanja na traci veĺe ġirine, PS 

(ANEKS V), 

f) izgled dnevnog izvjeġtaja i znaļenje podataka na dnevnom izvjeġtaju na traci manje 

ġirine, DI (ANEKS VI),  

g) izgled periodiļnog izvjeġtaja sa potvrdom o uspjeġnom odgovoru na komandu slanja 
podataka na server Porezne uprave, PI (ANEKS VII), 

h) izgled testnog raļuna i znaļenje podataka na testnom raļunu, TR (ANEKS VIII),  

i) izgled nefiskalnog dokumenta ND (ANEKS IX), 

j) fiskalni logo (ANEKS X). 

 

  

Ļlan 55. 

                                                   (Stupanje na snagu Pravilnika) 

Ovaj pravilnik stupa na snagu prvog dana od dana objavljivanja u ĂSluģbenom   

glasniku Brļko distrikta BiHñ. 

 

 

                                                                           DIREKTOR DIREKCIJE ZA FINANSIJE  

                                                                                          Mato  Luļiĺ, dipl. ecc. 
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   ANEKS I 

Naļin obiljeģavanja labela Labela Znaļenje labele 

  

JIB Identifikacijski broj obveznika Zakona 

 

PIB PDV broj obveznika Zakona 

 

IBK Identifikacijski broj klijenta 

 

IBFM Identifikacijski broj fiskalnog modula 

 

SERVISI Brojaļi servisiranja 

 

RESETI Brojaļi reseta 

 

POREZNE STOPE Brojaļi promjena poreznih stopa 

 

SEA Brojaļi storniranih evidentiranih artikala 

 

SRA Brojaļi storniranih reklamiranih artikala 

 

SEP Vrijednost storniranog evidentiranog prometa 

 

SRP Vrijednost storniranog reklamiranog prometa 

 

Vh Vrijednost porezne stope ñhò, gdje je ñhò jedan 

znak iz skupa {ñAò, ñEò, ñJò, ñKò } 

 

Zh Iznos ostvarenog evidentiranog poreza u 

izvjeġtajnom periodu po poreznoj stopi ñhò, gdje 

je ñhò jedan znak iz skupa {ñAò, ñEò, ñJò, ñKò} 

 

ZU Ukupan iznos ostvarenog evidentiranog poreza u 

izvjeġtajnom periodu 

 

Th Vrijednost ostvarenog evidentiranog prometa u 

izvjeġtajnom periodu po poreznoj stopi ñhò, gdje 

je ñhò jedan znak iz skupa {ñAò, ñEò, ñJò, ñKò} 

 

TU Ukupna vrijednost ostvarenog evidentiranog 

prometa u izvjeġtajnom periodu sa PDV-om 

 

hZ Iznos ostvarenog reklamiranog poreza u 

maloprodaji po poreznoj stopi ñhò, gdje je ñhò 

jedan znak iz skupa {ñAò, ñEò, ñJò, ñKò} 

 

UZ Ukupna vrijednost ostvarenog reklamiranog 

poreza 
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hT Vrijednost ostvarenog reklamiranog prometa po 

poreznoj stopi ñhò, gdje je ñhò jedan znak iz 

skupa {ñAò, ñEò, ñJò, ñKò} 

 

UT Ukupna vrijednost ostvarenog reklamiranog 

prometa s PDV-om 

 

 

OSN. h 

Vrijednost ostvarenog evidentiranog / 

reklamiranog prometa bez PDV-a po poreznoj 

stopi ñhò, gdje je ñhò jedan znak iz skupa {ñAò, 

ñEò, ñJò, ñKò} (osnovica) 

 

PDV h Vrijednost ostvarenog evidentiranog / 

reklamiranog poreza po poreznoj stopi ñhò gdje je 

ñhò jedan znak iz skupa {ñAò, ñEò, ñJò, ñKò} 

 

PDV Ukupna vrijednost evidentiranog / reklamiranog 

poreza 

 

TOTAL Ukupna vrijednost ostvarenog evidentiranog 

/ reklamiranog prometa s PDV-om 

 

GOTOVINA Vrijednost prometa gotovinom u izvjeġtajnom 

periodu 

 

ĻEK Vrijednost prometa ļekovima ili platnim 

bonovima u izvjeġtajnom periodu 

 

KARTICA Vrijednost prometa platnim karticama u 

izvjeġtajnom periodu 

 

VIRMAN  Vrijednost prometa bankarskim nalogom za 

uplatu (virmanom) 

 

BF Redni broj fiskalnog raļuna 

 

BR Redni broj reklamiranog fiskalnog raļuna 

 

DI Redni broj dnevnog izvjeġtaja 
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ANEKS II 
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ANEKS III 
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ANEKS IV  
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ANEKS V  

 

 

 


